EN
TR
EG
UE

 à
ME
SA

 E
M:

1

0
4
3
9
1
8

3
1
0

t
i
t
s

o

a

PROJETO DE LEI N.o Ag 1956. É

PROTOCOLO

REGISTRO GERAL | Gula Denomink

fozsê wotry up des”a Escola
Conjunto

Butuado c/ nicípio de São

Publique-se Inclur-se em

ai de Primeiro Grau

cional Granja lto, no Mu-

ndo do Campo.

A Assembléia Legistativa do Estado de São Paulo decreta:

Art.1.o. Passa a denominar-se “Professor Florestan Femandes” a

Escola Estadual de Primeiro Grau Conjunto Habitacional Granja Ito, no Município de

São Bemardo do Campo.

Art.2.o. Esta lai entrará em vigor na data de

JUSTIFICATIVA

sua publicação.

A homenagem à memória do Professor Florestan Fernandes prestada

pelos alunos da Escola Estadual de Primeiro Grau Conjunto Habitacional Granja Ito,

conforme atesta o abaixo-assinadoanexo, é de inteira justiça a um homem que se

destacou pela luta em prol da Educação pública, universal e gratuita.

Nascido na cidade de São Paulo em 22

em 10 de agostode 1995, Florestan Fernandes teve ci

julho de 1920, onde faleceu

filhas e um filho.

De origem humilde, foi engraxate e garçom até poder ingressar na

Universidade de São Paulo onde se formou Bacharel em Ciências: licenciou-se no

curso de Didática da USP e fez pós-graduação e mestrado em Sociologia e

Antropologia pela Escola Livre de: Sociologia e Política de São Paulo; Doutor pela

USP; Livre docente e Professor titular da Cadeira de

Filosofia, Ciências e Letras da USP,

Sociologia | da Faculdade de

Foi professor titular da Universidade de ro no Canadá; Professor

titular da PUC e Professor visitanté da Columbia University e da Yale University, nos

Estados Unidos da América do Norte.

Elegeu-se Deputado Federal, com mandato de 1987 a 1991.

Florestan Fernandes foi um renovador da Sociologia no Brasil, tomando-

se líder de uma escola de pensamento social, influenciando garações de sociólogos,

sempre com a convicção de que o Socialismo era o melhor caminho para o Brasil.

Colunista do jomal Folha de São Paulo desde 1989, escreveu

numerosos artigos, revelando uma profunda preocupação com a criação de uma

sociedade mais humana, mais democráticae mais livre.

Em suas mais de 35 obras literárias, Florestan Fernandes fundamentou a

luta contra o racismo, que se evidencia na “integração do Negro na Sociedade de

Classes" e “O Negro no Mundo dos Brancos”, rasgando o véu da hipocrisia que

sempre encobriu o racismo no Brasil, ajudando o afro-brasileiro a lutar pelo pleno

reconhecimento de seus direitos.

Pelo que Florestan Fernandes representou para o Brasil, esperamos ver

acolhida esta justa homenagem quê os alunos de São Bernardo do Campo estão lhe

prestando dando o seu nome à Escola Estadual dg Primeiro Grau do Conjunto

Habitacionalda Granja Ito.

Givisto de Ondesamento Legistino
SECÇÃO DE EXPEDIENTE

a sregreeç - ABAIXO-ASSINADO =

= Nós, alunos, Professores, funcionários e comunidade da E.E.P,G.
:: “Conjunto Habitacional Sranja Ito", Solicitamos que o nemg da escola .

| Seja mudado para E.E.P.G. "Prof. Florestan meo

rm io DDS PeES DE GEAVDA

o e AB: ARA APARECIDA SEVERIAMA BoRLES

Are; CERA IM SUA

o AERANDO ABINO SOARES
uam HENLIAVETSRRESDEQUIYV. STE dae LH 4a— VBAE

- Ou ALVES... aMoRuA
x a e Fo da Kuceição SU NA

- MElo sa TINA. 9DUSA
. e Ea SOUSA DESNINI

Pia ST
Julina pego O

É da lero 3453
à lie ola.vÊdo Lig, mê 54
Ko q áve dãoDa Ulirino mé 5719

%

j

ole Prue faseERMr A CRI OSTE lr . 3743
Alas a AM TOSSA En

. AvOsaNadensA SNATUNIOR |
- CA CRIELA Cima FRANÇA E ni : 1 Blero E

E
do

= O.
-

.

|iaAPARELILA NASUMENTO 14 SINAdo o LIPUET o mesm |
“ !

- DANIEL ALVES DELE RRAALM EA Was pasap
2 Bro vecemanto ve das

-

= sir seem ANTE Oliszumo com A masa

=. TASVEL A CSACE yOTE.

NOME

Ma 4)
- Luz CAROS. £ CCdors
"E nhave peqlaão dos Sanros. o
5 OC Santos

nO IRA E 08 SILVA

pesCetefe Puma
oPasso

Se]land do À depot
a emos o
ilson À de Oliveiras: eta A O. DVARTE

* SEBoshão MP Stva. am|
* AR pri PU

NA (do
Odeio deloeeento

ad

Pa ÃcA

ter aço

io“de Md net6
: fed

— ResA Horto

ti
AVTonroFm

pe Seladr A
E de a SLa E) redde Sowsa24? Bet SCCO É

= dp eira d ondLrd

aredoeds2 ustano EO Do

é

5 dra DoEr ERES WE Lo
PAL.BeRrotdo KemNaeA. 905,
ALEEO hisBy EL ips

R. GANG GuABELL S4. sgcê

É Golo fabeil Ma AS ma
ALE contace :p em. Lao He

RO. ARQU Teo LÍN. Melia,tê

Para Mmdra 2
Recição NE LooVara are ve A sy
dado de quis nes ZM
RP SAE toma FÉ O MSG emo

A terão 4o 334 Sh Jumcio
EVA2. Crpatço ueta

PARAR Dlécro, é. É Gu Sc

NS bel -casal
Qululado VoSA Bespraa?
Peas DI Pp cela
Vaca vinte 28h Ong dias ss

Av deu, Olovsgo 1SL SL
EU PersoDo pameo E
RETAffdeates ms s57

Ne N aut
Balebz A NEL

de gr 15

Pro ligdo- Err aa
Price Sah L!7O
AidEr
fatiaa MES*

+

AR TaDÃO Dirt árfé

vo: | Winjpy À MM Amu (Lmoe Daltro Ceni No dL.
VTN

—se Ps Comme Snrapidaa o
zu: ct utro Babo Santo R Toi Bale Capilarnet Aa,

RÃ) o. AU

ú

ao Sambo Ros Bad

fas Buda HM. dedo E deantúlidalo adomuo-yeBa >

Açao Bolada fopileneom 284 dpl?

duto, fopiloneo mr bu Jpto 394

pve em

vo 8 UO ion>» a , Pategemo único de artigo. [NM Oi da vu siim a

«-nsolidação de Regimento Interr=. a presente proposição est

r»ua nog dias comespen estas «8 2X2S à 2200 Sessões

MES .

BUU AE E

que se cem jimtados às fis. vo n.o

MIdoiy dt LUNATHOIÇÃO é IUo Qd

ENTRADA

EM 20) 14 / 99

COMISSÃO DE CONSHIUCAU

DO LIES /.

com prazo pela des aids Eu

— IX.

Presidente

s.c./3 /t2 / AT]
ame

BECRETÁRIO DE COMINSÃ

Ape
, »

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO + G AT. M/25)

São Paulo, O de Nvzméro gg AS

Sr. Assessor Técnico Legislativo

dr. Heloua F Franco

PROJETODE LEINO $43-95 ESTUDO No

DEPUTADO: Hab ola. Fatal

PARECER: 5.8.7. - Se qulódo LDemas Wa malho— |

assunto: Aa” a dinomimação de “P Floualâm Frmandos * a
E acata, Estadual du 19o Guam Borin Hebitaciona) Ganga Tho,
em So BQumadeo- de Copo
LEGISLAÇÃO: facul JI2YY, 9.594.

FONTES DE PESQUISA: Qquas S.5.T7-64T.

CONCLUSÃO: Soquendo ota fodas AVANA RE o

de 4? qua Organto 4Ha tra Saô Penas
do Agapo, nóô Pnad pprfrimica

VERIFICAÇÃO DE PROJETOS DE LEI: 774.0 Aa” Ps Lo